
 1

 
  
 Deliberazione Assemblea n.2 del  27-04-2010 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 – BILANCIO PLURIENNALE E 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2010 – 2012. PRIMA VARIAZIONE E PRIMA 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2009. APPROVAZIONE. 

 
L’A S S E M B L E A 

 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale e 

pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, salvo quanto disposto al comma 4; 
 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 41 del 26/11/2009 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2010, il Bilancio pluriennale 2010-2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

 
- con propria precedente deliberazione del 27/04/2010 è stato approvato il Rendiconto di Gestione relativo 

all'esercizio finanziario 2009, e che in tale sede è stato accertato un avanzo di amministrazione pari a 
complessivi € 394.490,38; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- Con deliberazione del CDA n. 7 del 30/03/2010 è stato approvato il testo dell’Accordo di Programma per 

un’attività sperimentale mirata al recupero delle scorie da incenerimento come materiale di ingegneria e 
copertura definitiva nelle discariche attive della Provincia di Torino, da proporre alla società TRM spa ed alla 
Provincia di Torino prima dell’approvazione definitiva in Assemblea ai fini della sottoscrizione.  L’Accordo citato 
prevede a carico di ATO -R una spesa di €20.000,00 da erogare come cofinanziamento sul progetto presentato 
dal soggetto attuatore;  
 

- Il finanziamento di tale spesa non ripetitiva può essere assicurato mediante applicazione di Euro 20.000,00 
dell’avanzo di amministrazione accertato e disponibile alla data del 31/12/2009;  

 
RICHIAMATO, inoltre, l'art. 187, comma 2, lettera c) seconda parte del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione accertato per il finanziamento delle spese di funzionamento non  ripetitive in 
qualsiasi periodo dell'esercizio e per le altre spese correnti solo in sede di assestamento;  
 
Rilevata l’opportunità di utilizzare parte dell'avanzo di amministrazione per un importo pari a complessivi 
€20.000,00, da destinarsi a  spese correnti non ripetitive ;  
 
Visto i l prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale che riporta il 
dettaglio delle variazioni da apportare al bilancio di previsione 2010; 
 
Rilevato che le variazioni di cui trattasi sono in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2010-2012, non comportando alcun aggiornamento delle attività programmatiche 
da svolgere e che garantiscono il mantenimento dell’equilibrio di bilancio a fronte di Euro 20.00,00 di applicazione 
di avanzo di amministrazione 2009;  
 
Richiamato ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio possono 
essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno"; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 
49 comma 2 del Testo Unico suddetto; 
 



 2

Vista la deliberazione n. 9 del 15-04-2010 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta della  
prima variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, con la conseguente variazione del Bilancio 
Pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica 2010-2012, disponendone la trasmissione al 
Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto consortile; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto consortile allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 
dello Statuto Consortile;  
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 14: TRICARICO (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 385.68); BRIZIO (Comune di Ciriè = mill. 6.26); 
STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6.26); ASTOLFI (Comune di Chieri= mill. 6.26); FIMIANI (Comune di 
Rivoli= mill. 6.26); DELLA PEPA (Comune di Ivrea =mill.6,26); PORTINARO (CCA = mill.80,60); STORELLO 
(CONS. ACEA= mill 62,07); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 105,57); MARCHISIO (CCS = mill.48,77); 
LANFREDI (COVAR 14 = mill.105,41); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,35); BETTI (CISA = mill. 39,60);   
 
Assenti n. 4 (Comune di Pinerolo, Comune di Moncalieri) 
 
Non partecipanti al voto n.0  
Votanti  n. 14     
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 14   
Contrari n. 0   

 
L’Assemblea all’unanimità dei presenti,  

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la prima variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 

2010, quale risulta dal prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale, con la conseguente variazione al Bilancio Pluriennale e alla Relazione Previsionale e 
Programmatica 2010-2012.  
 

2) di dare atto che la presente variazione è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2010 -2012 e non comporta aggiornamento delle attività programmatiche da 
svolgere.  

 
3) di applicare Euro 20.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2009.  

 
4) di dare atto che, per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio per l’anno 2010 viene comunque 

mantenuto a fronte di Euro 20.00,00 di applicazione di avanzo di amministrazione 2009. 
 

5) di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2009 disponibile a seguito della presente variazione di bilancio è 
pari a Euro 374.490.38. 
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti.  

 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere.  

 
  
     Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE            Dott. Francesco BRIZIO  
   (f.to in originale)                                                                                         (f.to in originale) 








